Nº 231, sexta-feira, 28 de novembro de 2014 71ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014112800071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 18 de novembro de 2014

Afastamento do País autorizado pelo Presidente do BNDES
em 18/11/2014, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 1º da Portaria nº 80, de
12 de março de 2012, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do De-
senvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS, Chefe de Depar-
tamento, a fim de palestrar no seminário "Diálogo sobre el nuevo
contexto para las políticas de CTI - Ideas, Innovación, Inclusión", em
Buenos Aires/Argentina, no período de 26 a 29/11/2014, inclusive
trânsito, com ônus limitado (Processo de Viagem ao Exterior nº
526/2014).

JOÃO CARLOS FERRAZ, Diretor, a fim de participar do
seminário "Diálogo sobre el nuevo contexto para las políticas de CTI
- Ideas, Innovación, Inclusión", em Buenos Aires/Argentina, no pe-
ríodo de 26 a 27/11/2014, inclusive trânsito, com ônus (Processo de
Viagem ao Exterior nº 527/2014).

Na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a sub-
delegação de competência prevista no art. 1º da Portaria nº 80, de 12
de março de 2012, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do Desen-
volvimento, Indústria e Comércio Exterior:

Fica cancelado o afastamento do País de ANDRÉ LUIZ
CARVALHAL DA SILVA, publicado no DOU de 31/10/2014, Seção
2, página nº 59 (Processo de Viagem ao Exterior nº 497/2014).

LUCIANO COUTINHO

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

PORTARIA No- 449, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PRO-
PRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições, re-
solve: DISPENSAR ALESSANDRO BUNN BERGAMASCHI, ma-
trícula SIAPE n.º 1740690, do encargo de Substituto de "Coorde-
nador-Geral", código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Tecno-
logia da Informação, da Presidência, deste Instituto.

OTÁVIO BRANDELLI

PORTARIA No- 450, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PRO-
PRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições, re-
solve: DESIGNAR HELMAR ALVARES, matrícula SIAPE n.º
0449200, para exercer o encargo de Substituto de "Coordenador-
Geral", código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Tecnologia da
Informação, da Presidência, deste Instituto.

OTÁVIO BRANDELLI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 60, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
36, de 07 de fevereiro de 2003, resolve:

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo esta-
belecido na Portaria nº 41, de 25 de julho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 28 de julho de 2014, pelos motivos
expostos no Memorando nº 09/2014 - CPAD 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES

PORTARIA No- 62, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
36, de 07 de fevereiro de 2003, resolve:

Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo es-
tabelecido na Portaria nº 43, de 25 de julho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 28 de julho de 2014, pelos motivos
expostos no Memorando nº 07/2014 - CPAD 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES

PORTARIA No- 63, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
36, de 07 de fevereiro de 2003, resolve:

Art. Reconduzir a comissão de Sindicância Acusatória cons-
tituída pela Portaria nº 44, de 01 de outubro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de outubro de 2014, pelos motivos
expostos no Memorando nº 04/2014 - CPAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES

PORTARIA No- 61, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
36, de 07 de fevereiro de 2003, resolve:

Art. 1° Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo es-
tabelecido na Portaria n°42, de 25 de julho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 28 de julho de 2014, pelos motivos
expostos no Memorando n° 06/2014 - CPAD 3.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES

No- 1.683 - Exonerar a servidora VÂNIA ESPINHEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 50703, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Administração e Finanças, código DAS-101.2, da Su-
perintendência do IBAMA no Estado do Rio de Janeiro.

No- 1.684 - Dispensar o servidor PAULO CESAR ALEXANDRINO
AUGUSTO, matrícula SIAPE nº 686882, dos encargos de substituto
do Chefe da Divisão de Administração e Finanças, código DAS-
101.2, da Superintendência do IBAMA no Estado do Rio de Ja-
neiro.

No- 1.685 - Designar o servidor HERMINIO CARLOS TORTELLY
COLUNGA, matrícula SIAPE nº 2077015, para exercer os encargos
de substituto do Chefe da Divisão de Administração e Finanças,
código DAS-101.2, da Superintendência do IBAMA no Estado do
Rio de Janeiro, nos seus impedimentos, afastamentos legais e/ou
eventuais e na vacância do cargo.

VOLNEY ZANARDI JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 36, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE DO IBAMA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi delegada para
a prática dos atos da Portaria IBAMA nº 262, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de abril de 2008, em conformidade com o Art.
nº 1º, alínea e, e suas ulteriores alterações, no âmbito do Estado do
Rio de Janeiro, e demais legislações pertinentes e resolve:

Art.1º-Designar a servidora VANESSA CASA NOVA FREI-
TAS, Técnica Administrativa, Matrícula SIAPE 2128908, para atuar
como Pregoeira e o servidor VINICIUS DA SILVA NEVES COR-
DEIRO, Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE 2123559, para
atuar como Pregoeiro Substituto e como equipe de apoio KAYO
EMYGDIO DIAS, Técnico Administrativo, SIAPE 1831118 e ERI-
VALDO DE OLIVEIRA TEIXEIRA, Analista Administrativo, Ma-
trícula SIAPE 748928 referente ao processo nº 02022.001173/2014-
26, de prestação dos serviços de Suporte Operacional à Área Ad-
ministrativa, para atendimento a demanda SUPES/RJ; Art.2º-Esta
Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial.

SILVANIA MEDEIROS GONSALVES

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

PORTARIA No- 160, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO SERVIÇO FLO-
RESTAL BRASILEIRO - SFB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto na Portaria nº 359, de 17 de setembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de setembro de 2010,
resolve:

Art. 1º Designar SIMONE FURTADO PEREIRA, matrícula
SIAPE 1839127, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Chefe de Divisão, DAS 101.2, atualmente ocupado pela
servidora PRISCILLA SILVA DE LIMA, matrícula SIAPE 1699093,
do Serviço Florestal Brasileiro, durante os afastamentos, impedimen-
tos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS VINICIUS DA SILVA ALVES

PORTARIA No- 161, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO SERVIÇO FLO-
RESTAL BRASILEIRO - SFB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto na Portaria nº 359, de 17 de setembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de setembro de 2010,
resolve:

Art. 1º Designar LUIS ENRIQUE NASCIMENTO RIVERO,
matrícula SIAPE 1437884, para exercer o encargo de substituto even-
tual do cargo de Chefe de Serviço, DAS 101.1, atualmente ocupado
pelo servidor FERNANDO PEREIRA FARIA, matrícula SIAPE
1785963, do Serviço Florestal Brasileiro, durante os afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS VINICIUS DA SILVA ALVES

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 282, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
artigo 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no
artigo 12-A da Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998 e art. 1º da
Portaria nº 98, de 29 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Nomear, para fins de composição do Conselho Na-
cional do Esporte - CNE:

I - Major Brigadeiro do Ar CARLOS AUGUSTO AMARAL
OLIVEIRA, na qualidade de representante titular da Comissão Des-
portiva Militar do Brasil;

Art. 2º Reconduzir, para fins de composição do Conselho
Nacional do Esporte - CNE, o seguinte membro:

I - ARIALDO BOSCOLO, na qualidade de representante
titular dos Clubes Sociais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALDO REBELO

PORTARIA No- 284, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nomear ARTEMIS CARMEN FONSECA CARVALHO
SILVA, para exercer o cargo comissionado de Assistente da Co-
ordenação-Geral de Planejamento e Acompanhamento de Gestão do
Departamento de Planejamento e Gestão Estratégica da Secretaria
Executiva deste Ministério, código DAS 102.2.

ALDO REBELO

Ministério do Esporte
. GABINETE DA MINISTRA

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 420 - Dispensar, a partir de 1º de julho de 2014, ANTONIELA
DE VICENTE BORGES, matrícula SIAPE n° 1342371, do encargo
de substituta eventual do cargo em comissão de Secretário, código
DAS 101.6, da Secretaria de Articulação Institucional e Cidadania
Ambiental.

No- 421 - Designar RAQUEL BREDA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE n° 5287213, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de
Articulação Institucional e Cidadania Ambiental, durante os afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância do cargo.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 16 de maio, publicado no
Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art.5º, do Decreto nº 6.099, de 26 de abril
de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado
no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007 e art.5º do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 341 de 31
de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia
subsequente, resolve:

Ministério do Meio Ambiente
.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea "e", do inciso I,
do art. 176, do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP no

220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-28T05:58:48-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial